
CITTÀ DI MONCALIERI

SERVIZI DI DIREZIONE

DETERMINAZIONE N. 2477 DEL 06/12/2023

OGGETTO: BANDO DI MOBILITA’ VOLONTARIA PER LA COPERTURA DI N°1 
POSIZIONE DIRIGENZIALE  AI SENSI DELL’ART. 30 DEL D.LGS 
165/2001 – SETTORE APPALTI CONTRATTI E PATRIMONIO – 
NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE

Richiamate:
-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 164 del 03.05.2023 con la quale si è proceduto 
all’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 ai sensi 
dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021, 
comprendente il PTFP 2023-2025 e dato atto che è stata effettuata la trasmissione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 come approvato, al Dipartimento della 
Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite ai sensi dell’art. 6, c.4, del citato 
D.L. n.80/2021;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 13.07.2023 ad oggetto: “Modalita’ di 
attuazione delle assunzioni previste nel PIAO 2023-2025”, con la quale si demanda al 
Dirigente del Servizio Amministrazione del Personale, in caso di rilascio del nulla osta 
richiesto per il trasferimento verso altro ente mediante mobilità volontaria (art. 30 Dlgs 
165/2001) del dirigente del settore Appalti e Contratti e Patrimonio, l’individuazione delle 
modalità ritenute più efficienti e rapide per addivenire alla copertura del posto,  al fine di 
garantire la funzionalità delle attività istituzionali e l’erogazione dei servizi;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 366 in data 21.09.2023 ad oggetto: 
”Aggiornamento della sezione organizzazione e capitale umano – sottosezione piano 
triennale dei fabbisogni di personale -  del PIAO 2023-2025;

-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 398. in data 12.10.2023 con la quale è stata 
approvata la scheda relativa alla posizione dirigenziale in oggetto, riportante il profilo di 
competenze, capacità e attitudini richiesti, nonché i requisiti specifici di accesso alla stessa;
  
Richiamata inoltre la determinazione dirigenziale n. 2046 in data 24.10.2023 con la quale si 
approvava il bando relativo al procedimento di mobilità in oggetto;

Dato atto che l’avviso di selezione è stato pubblicato sul portale InPA e sul sito istituzionale 
-Amministrazione Trasparente - del Comune dal 27.10.2023 al 27.11.2023, che il termine 
per la presentazione delle domande è scaduto in data 27.11.2023 e che con determinazione n. 
2420 del 01.12.2023  è stata disposta l’ammissione ed esclusione dei candidati alla selezione 
in oggetto;



Richiamato l’art. 13  del regolamento per le selezioni e la costituzione del rapporto di impiego 
il quale prevede  che la  commissione esaminatrice dei concorsi pubblici sia nominata dal 
dirigente  del Servizio Personale e che sia composta da un dirigente comunale in qualità di 
presidente,  da un esperto esterno, individuato attingendo all’Albo degli Esperti delle 
Commissioni di cui all’art. 13 bis, del regolamento medesimo, ovvero un componente interno 
(…), un esperto esterno, componente  individuato attingendo all’Albo degli Esperti delle 
Commissioni di cui all’art. 13 bis

Richiamato il comma 2 dell’art 13 del regolamento per le selezioni e la costituzione del 
rapporto di impiego che recita: “Per la scelta dei componenti esperti delle commissioni di 
concorso si attinge, mediante estrazione a sorte, dalla specifica sezione dell’albo di cui all’art. 
13 bis, tenendo conto della professionalità e competenza sulle materie oggetto delle prove 
concorsuali. In caso di singola iscrizione di esperto già nominato nel quinquennio, o in caso di 
indisponibilità degli estratti, ovvero di manifesta carenza, nell’ambito dell’albo di esperti in 
possesso degli specifici requisiti professionali richiesti ed esplicitamente descritti, sarà 
possibile individuare per la designazione nella commissione, eventualmente anche a seguito 
di pubblicazione di apposito avviso, esperti non inseriti nell’albo”.

Richiamato inoltre il comma 7, lett. b) dell’art. 13 sopracitato, che prevede: “ Se trattasi di 
concorso a posti di dirigente, in luogo del componente sub 1.b  possono essere nominati due 
esperti sub 1.c e la presidenza della Commissione spetta al segretario generale fatta salva la 
facoltà di delega ad altro dirigente”.

Visto l’Albo degli Esperti delle Commissioni di Concorso approvato con determinazione 
dirigenziale n. 2539 in data  29.12.2020 e successivamente integrato con determinazioni 
dirigenziali n. 2457 del 13.12.2021, n. 1318 del 24.06.2022 e n. 1833 del 20.09.2022;

Dato atto che non si darà corso al sorteggio tra i nominativi degli esperti inseriti nella 
specifica sezione dell’Albo in quanto non risultano nominativi, nell’ambito dell’Albo come da 
istruttoria, di esperti idonei alla nomina ed in possesso degli specifici requisiti professionali 
richiesti per una selezione di personale dirigenziale e muniti della competenza specifica 
tecnica sulle materie oggetto della prova concorsuale e che è possibile ricorrere, per la 
designazione nella commissione, ad esperti non inseriti nell’Albo, che abbiano espresso 
disponibilità per la data fissata per la selezione; 

Dato atto che la nomina di componenti esperti dipendenti di pubblica amministrazione è 
subordinata all’autorizzazione dell’ente di appartenenza, per la quale si è provveduto ad 
inoltrare formale richiesta;

Dato atto che le predette autorizzazioni sono in corso di acquisizione; 
 
Ritenuto pertanto di  nominare la Commissione esaminatrice come segue:

COMMISSIONE DELLA SELEZIONE PER MOBILITA’ PER LA COPERTURA DI N°1 
POSIZIONE  DIRIGENZIALE - SETTORE APPALTI CONTRATTI E PATRIMONIO - AI 
SENSI DELL’ART. 30 DEL D.LGS 165/2001 
Presidente:      dott.ssa                                     Elena UGHETTO 
Componente:  dott.                                          Stefano MAGGIO
Componente:  dott..                                         Mario DE LEO
Segretaria:      dott.ssa                                      Laura GROSSO



Dato altresì atto che con deliberazione consiliare n. 33 in data 24.03.2023 ad oggetto 
“Approvazione programma per l'affidamento di incarichi esterni - triennio 2023 – 2025” è 
stato approvato il programma degli incarichi esterni e che nell’ambito del programma 
suddetto sono stati previsti gli incarichi di componente esterno delle commissioni di concorso;

Dato atto che il possesso, da parte dei Commissari, dei requisiti previsti dall’art. 35 bis del 
D.L.gs165/2001, introdotto dall’art. 1 comma 46 della Legge 190/2012, è stato dichiarato 
dagli interessati;

Richiamato l’art  14 del Regolamento per le selezioni e la costituzione del rapporto di impiego 
e la deliberazione G.C. n. 308 del 19.08.2021, la quale quale stabilisce i criteri di attribuzione 
dei compensi ai componenti  delle Commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici;

Richiamata la nota prot. 80216 del 30.11.2023  e visto il decreto sindacale n. 35 in data 
30/09/2022 di conferimento di incarico dirigenziale del Settore “Servizi di Comunità e 
Promozione della Città” e di Vice Segretario alla Dr.ssa Elena Ughetto, che pertanto opera in 
sostituzione del Segretario;

LA DIRIGENTE

Richiamata la deliberazione del consiglio comunale n. 38 del 24 marzo 2023 con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione esercizi 2023-2025;

Richiamata, altresì, la deliberazione n. 107 del 27 marzo 2023 con la quale la giunta 
comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione (peg) finanziario 2023-2025; 

Visti gli artt. 107,151 comma 4 e 183 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; gli artt. 4, comma 2, e 17 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 
165, gli artt. 74 e 76 dello Statuto della Città di Moncalieri ed il Regolamento comunale di 
contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 105 del 29.09.2017;

Dato atto che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa nonché il parere di regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n° 267 e s.m.i.

DETERMINA

1) Di dare atto che, non si darà corso al sorteggio tra i nominativi degli esperti inseriti 
nella specifica sezione dell’Albo in quanto, non risultano idonei nominativi, 
nell’ambito dell’Albo come da istruttoria, di esperti in possesso degli specifici 
requisiti professionali richiesti per una selezione di personale dirigenziale e muniti 
della competenza specifica tecnica sulle materie oggetto della prova concorsuale;

2) Di nominare la Commissione esaminatrice della selezione pubblica per la copertura 
di n. 1 posizione dirigenziale settore gestione infrastrutture - ai sensi dell’art. 30 del 
d.lgs 165/2001  come segue:

COMMISSIONE DELLA SELEZIONE PER MOBILITA’ PER LA COPERTURA DI N°1 



POSIZIONE  DIRIGENZIALE - SETTORE APPALTI CONTRATTI E PATRIMONIO - AI 
SENSI DELL’ART. 30 DEL D.LGS 165/2001 
Presidente:      dott.ssa                                     Elena UGHETTO 
Componente:  dott.                                          Stefano MAGGIO
Componente:  dott..                                         Mario DE LEO
Segretaria:      dott.ssa                                      Laura GROSSO

3)   Di dare atto che la nomina di componenti esperti dipendenti di pubblica amministrazione 
è subordinata all’autorizzazione dell’ente di appartenenza, per la quale si è provveduto ad 
inoltrare formale richiesta, in corso di acquisizione, e che il possesso, da parte dei 
Commissari, dei requisiti previsti dall’art. 35 bis del D.L.gs165/2001, introdotto dall’art. 1 
comma 46 della Legge 190/2012, è stato dichiarato dagli interessati;

4)  di dare atto che con deliberazione consiliare n. 33 in data 24.03.2023 ad oggetto 
“Approvazione programma per l'affidamento di incarichi esterni - triennio 2023 – 2025” è 
stato approvato il programma degli incarichi esterni e che nell’ambito del programma 
suddetto sono stati previsti gli incarichi di componente esterno delle commissioni di concorso;

5)  Di impegnare la spesa, per le motivazioni esposte in narrativa, relativa al compenso ai 
componenti  della commissione sopra citata, esigibilità 2023, per complessivi Euro 1.200,00 
al cap. 103700 “Spese per concorsi ed altre procedure di assunzione”, (conto finanziario 
U.1.03.02.99.005) oltre contributi per €. 285,60 al cap. 103205 “Contributi su compensi 
commissioni concorso” (conto finanziario U.1.01.02.01.001) e IRAP pari a €. 102,00 al cap. 
103505 “Irap su compensi commissioni concorso”  (conto finanziario U 1.02.01.01.001)
I dati relativi ai beneficiari esterni del compenso sono riportati nell’allegato alla presente 
determinazione, di cui si omette la pubblicazione.

6) Di attestare l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990;

7) Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è la dott.ssa Elena UGHETTO;

8)    Di dare atto che, ai sensi dell’art. 9 – comma 1 del regolamento per l’affidamento di 
incarichi esterni, la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio e sul 
sito web del Comune “amministrazione  trasparente”.

9)   Di trasmettere entro tre giorni copia del presente atto alla Consigliera delle pari 
opportunità della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 57, comma 1 bis del D.lgs. n. 165/2001; 

10) Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.vo 
18.8.2000 n. 267 s.m.i.

Il Dirigente del Settore  Servizi di com
Elena Ughetto / InfoCert S.p.A.

(firmato digitalmente)


